COMISSÃO DE DES. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº            de 2022

(Do Sr. Guiga Peixoto)

Solicita  a  inclusão  de  convidado  ao

Requerimento  n°  20/2022,  que  requer  a

realização de Audiência Pública para debater

os critérios das multas aplicadas às entidades

de direito privado em caso de vazamento de

dados pessoais,  no  âmbito  da  Lei  Geral  de

Proteção de Dados Pessoais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais,  o aditamento do REQ 20/2022, para que seja

convidado representante da Associação Brasileira das Empresas de Software (ABES)

na audiência pública para debater os critérios das multas aplicadas às entidades de direito

privado em caso de vazamento de dados pessoais, no âmbito da Lei Geral de Proteção

de Dados Pessoais.

JUSTIFICAÇÃO

Requeiro a inclusão de representante da ABES, por entender que podem contribuir

com dados relevantes, engrandecendo assim o debate sobre vazamento de dados.

*C
D2

20
58

44
22

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guiga Peixoto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220584422700

RE
Q

 n
.2

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
16

:3
8

- C
DE

IC
S

A Associação Brasileira das Empresas de Software (Abes), foi fundada em 1986 e

tem como  propósito  contribuir  para  a  construção  de  um Brasil  mais  digital  e  menos

desigual, no qual a tecnologia da informação desempenha um papel fundamental para a

democratização do conhecimento e a criação de novas oportunidades para todos. A Abes

representa, aproximadamente, 2 mil empresas, distribuídas em 22 estados brasileiros e

no Distrito Federal.

Sala das Comissões, em             de             de 2022.

GUIGA PEIXOTO

DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

20
58

44
22

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guiga Peixoto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220584422700

RE
Q

 n
.2

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

2
16

:3
8

- C
DE

IC
S

	Solicita a inclusão de convidado ao Requerimento n° 20/2022, que requer a realização de Audiência Pública para debater os critérios das multas aplicadas às entidades de direito privado em caso de vazamento de dados pessoais, no âmbito da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais.
	Senhor Presidente,
	Requeiro, nos termos regimentais, o aditamento do REQ 20/2022, para que seja convidado representante da Associação Brasileira das Empresas de Software (ABES) na audiência pública para debater os critérios das multas aplicadas às entidades de direito privado em caso de vazamento de dados pessoais, no âmbito da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais.
	JUSTIFICAÇÃO
	Requeiro a inclusão de representante da ABES, por entender que podem contribuir com dados relevantes, engrandecendo assim o debate sobre vazamento de dados.
	A Associação Brasileira das Empresas de Software (Abes), foi fundada em 1986 e tem como propósito contribuir para a construção de um Brasil mais digital e menos desigual, no qual a tecnologia da informação desempenha um papel fundamental para a democratização do conhecimento e a criação de novas oportunidades para todos. A Abes representa, aproximadamente, 2 mil empresas, distribuídas em 22 estados brasileiros e no Distrito Federal.